

**"Monumentul Stefan cel Mare si
Sfint" or. Causeni, Piata publica
centrala de la intersectia
strazilor A. Mateevici si Pacii**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-2
Spatii Verzi**

Valoarea de deviz 46 146,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii Verzi				
1	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	7,8000	83,48 83,48	651,18 651,18
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,8000	14,38 14,38	112,15 112,15
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	7,8000	35,78 34,78	279,12 271,32
4	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc	2,0000	695,95 13,45	1 391,90 26,90
5	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Picea	buc	2,0000	664,32 34,32	1 328,64 68,64

1	2	3	4	5	6	7
		pungns f. "Glauca"				
6	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6-1,2m	buc	8,0000	475,32 34,32	3 802,57 274,57
7	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m	buc	7,0000	391,52 16,70	2 740,61 116,87
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc	2,0000	695,95 13,45	1 391,90 26,90
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc	4,0000	121,12 16,70	484,47 66,79
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc	4,0000	173,12 16,70	692,47 66,79
11	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot / Trandafir incretit Rosa rugosa thunb	buc	140,0000	47,42 24,12	6 638,46 3 376,46
12	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,8400	1 756,00 0,00	1 475,04 0,00
13	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	109,2000	45,50 0,00	4 968,60 0,00
14	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	442,0000	6,49 6,49	2 869,99 2 869,99
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,4200	619,55 223,55	2 738,42 988,10
16	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	4,4200	117,81 30,61	520,72 135,30
		Total	lei			32 086,24
		Total Spatii Verzi Inclusiv salariu				32 086,24 9 051,96

		Total	lei	32 086,24
		Asigurarea sociala	24 %	2 172,47
		Cheltuieli de transport	4 %	649,98

1	2	3	4	5	6	7
		Total				34 908,69
		Cheltuieli de regie	8 %			2 792,70
		Total				37 701,39
		Beneficiu	2 %			754,02
		Total				38 455,41
		TVA	20 %			7 691,08
						46 146,49
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				9 051,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

"Monumentul Stefan cel Mare si Sfint" or. Causeni, Piata publica centrala de la intersectia strazilor A. Mateevici si Pacii

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-2
Spatii Verzi

Valoarea de deviz 46 146,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-2:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	161,2016	46,38	7 476,53
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,9680	46,38	1 575,43
		Total manopera				9 051,96

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	18,6000	2,00	37,20
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	17,5032	100,00	1 750,32
3.	111100010000210	Puieti arbusti foioase fara balot // Dracila bisnuita "Berberuis Vulgaris"	buc	4,1600	150,00	624,00
4.	11110001000027	Puieti arbusti foioase fara balot (/ Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m)	buc	7,2800	360,00	2 620,80
5.	11110001000029	Puieti arbusti foioase fara balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc	4,1600	100,00	416,00
6.	111100010000311	Plante florare anuale si bienale / Trandafir incretit Rosa rugosa thunb	buc	145,6000	22,00	3 203,20
7.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,5500	4,00	6,20
8.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,5500	12,00	18,60
9.	28301273030014	Arbori / Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc	2,1000	650,00	1 365,00
10.	28301273030015	Arbori// Picea pungns f. "Glauca"	buc	2,1000	600,00	1 260,00
11.	28301273030016	Arbori// Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6-1,2m	buc	8,4000	420,00	3 528,00
12.	28301273030018	Arbori/ Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc	2,1000	650,00	1 365,00
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,5100	10,00	55,10
		Total materiale de construcții				16 249,42

Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,6876	400,00	1 475,04
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,8744	250,00	4 968,60
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7061	200,00	341,22
		Total utilaje de construcții				6 784,86

Total	lei	32 086,24
Asigurarea sociala	24 %	2 172,47
Cheltuieli de transport	4 %	649,98
Total		34 908,69
Cheltuieli de regie	8 %	2 792,70
Total		37 701,39
Beneficiu	2 %	754,02
Total		38 455,41
TVA	20 %	7 691,08

Total deviz:

46 146,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect "Monumentul Stefan cel Mare si Sfint" Investitor
or. Causeni, Piata publica centrala de la
intersectia strazilor A. Mateevici si Pacii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Spatii Verzi				
1	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			83,48 83,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	46,38	83,48
		Cheltuieli directe	lei			651,18
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14,38 14,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	46,38	14,38
		Cheltuieli directe	lei			112,15
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			35,78 34,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	46,38	34,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			279,12
4	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi / Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc			695,95 13,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	46,38	13,45
	28301273030014	Arbori / Acer platanoides "Globosa" h=2,0-5,0m	buc	1,0500	650,00	682,50
		Cheltuieli directe	lei			1 391,90
5	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Picea pungns f. "Glauca"	buc			664,32 34,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	46,38	34,32
	28301273030015	Arbori// Picea pungns f. "Glauca"	buc	1,0500	600,00	630,00
		Cheltuieli directe	lei			1 328,64
6	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi / Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6-1,2m	buc			475,32 34,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	46,38	34,32
	28301273030016	Arbori// Thuia occid "Globosa Krik" h=0,6-1,2m	buc	1,0500	420,00	441,00
		Cheltuieli directe	lei			3 802,57
7	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m	buc			391,52 16,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	46,38	15,77
	11110001000027	Puieti arbusti foioase fara balot (/ Thuja occid "Smaragh Pink" h=0,8-5,0m)	buc	1,0400	360,00	374,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	2,00	0,24
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	4,00	0,04
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 740,61
8	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata sapate: arbori foioși / Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc			695,95 13,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	46,38	13,45
	28301273030018	Arbori/ Malus var. "Royalti" Pendula h=4-6,0m	buc	1,0500	650,00	682,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 391,90
9	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc			121,12 16,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	46,38	15,77
	11110001000029	Puieti arbuști foioase fără balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc	1,0400	100,00	104,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	2,00	0,24
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	4,00	0,04
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			484,47
10	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Hibiscus syriacus "Oiseau Bleu"	buc			173,12 16,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	46,38	15,77
	111100010000210	Puieti arbuști foioase fără balot // Dracila bisnuită "Berberis Vulgaris"	buc	1,0400	150,00	156,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	2,00	0,24
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	4,00	0,04
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			692,47
11	TsH24B	Plantări trandafiri și arbuști cu ghimpi ,fără balot / Trandafir încrețit Rosa rugosa thunb	buc			47,42 24,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	46,38	0,93
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	46,38	23,19
	111100010000311	Plante florare anuale și bienale / Trandafir încrețit Rosa rugosa thunb	buc	1,0400	22,00	22,88
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	2,00	0,24
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	4,00	0,04
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 638,46
12	TsC02B1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. II.	100 m3			1 756,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 756,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 475,04
13	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			45,50 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 968,60
14	TsH05C	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 20 cm grosime	m2			6,49 6,49
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	46,38	6,49

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 869,99
15	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			619,55
						223,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	46,38	223,55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 738,42
16	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			117,81
						30,61
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	46,38	30,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			520,72

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.